

**Balanço Individual em 31 de março de 2026**

(Montantes expressos em milhares de euros)

	<b>31-03-2026</b>
<b>ATIVO</b>	
<b>Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem</b>	<b>1 353 113</b>
<b>Ativos financeiros detidos para negociação</b>	<b>42 599</b>
<b>Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados</b>	<b>25 825</b>
Instrumentos de capital próprio	25 825
<b>Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral</b>	<b>1 815 976</b>
Instrumentos de capital próprio	477 841
Títulos de dívida	1 338 135
<b>Ativos financeiros pelo custo amortizado</b>	<b>38 387 101</b>
Títulos de dívida	8 152 114
Empréstimos e adiantamentos - Bancos Centrais e Instituições de Crédito	1 286 103
Empréstimos e adiantamentos - Clientes	28 948 884
<b>Derivados - Contabilidade de cobertura</b>	<b>362</b>
<b>Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro</b>	<b>( 59 691)</b>
<b>Investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas</b>	<b>211 178</b>
<b>Ativos tangíveis</b>	<b>171 234</b>
<b>Ativos intangíveis</b>	<b>107 886</b>
<b>Ativos por impostos</b>	<b>264 236</b>
<b>Outros ativos</b>	<b>209 677</b>
<b>Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda</b>	<b>12 864</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>42 542 360</b>
<b>PASSIVO</b>	
<b>Passivos financeiros detidos para negociação</b>	<b>43 609</b>
<b>Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado</b>	<b>37 940 287</b>
Depósitos - Instituições de Crédito	594 649
Depósitos - Clientes	32 179 578
Títulos de dívida emitidos	4 921 701
<i>por memória: passivos subordinados</i>	426 469
Outros passivos financeiros	244 359
<b>Derivados - Contabilidade de cobertura</b>	<b>7 929</b>
<b>Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro</b>	<b>( 33 126)</b>
<b>Provisões</b>	<b>21 557</b>
Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes	8 072
Compromissos e garantias concedidos	11 486
Outras provisões	1 999
<b>Passivos por impostos</b>	<b>208 184</b>
<b>Outros passivos</b>	<b>496 404</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>38 684 844</b>
<b>CAPITAIS PRÓPRIOS</b>	
<b>Capital</b>	<b>1 293 063</b>
<b>Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital</b>	<b>275 000</b>
<b>Outro rendimento integral acumulado</b>	<b>( 304 068)</b>
<b>Elementos que não serão reclassificados em resultados</b>	<b>( 257 221)</b>
Ativos tangíveis	703
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	( 348 807)
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	37
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	90 846
<b>Elementos que podem ser reclassificados em resultados</b>	<b>( 46 847)</b>
Conversão cambial	( 44 854)
Variação do justo valor dos instrumentos de dívida mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	( 18 467)
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	16 474
<b>Lucros retidos</b>	<b>2 387 691</b>
<b>Outras reservas</b>	<b>72 563</b>
<b>Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe</b>	<b>133 267</b>
<b>TOTAL DOS CAPITAIS PRÓPRIOS</b>	<b>3 857 516</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E DOS CAPITAIS PRÓPRIOS</b>	<b>42 542 360</b>

**Demonstração dos Resultados Intercalar Condensada para o período findo em 31 de março de 2026**

(Montantes expressos em milhares de euros)

	<b>31-03-2026</b>
Receitas de juros	336 655
Despesas com juros	( 117 968)
<b>MARGEM FINANCEIRA</b>	<b>218 687</b>
Receitas de dividendos	47 856
Resultados de investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas contabilizados pelo método da equivalência	13 718
Receitas de taxas e comissões	87 554
Despesas de taxas e comissões	( 8 963)
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	73
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	678
Ganhos ou perdas com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	( 550)
Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura, valor líquido	263
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas], valor líquido	2 846
Outras receitas operacionais	6 420
Outras despesas operacionais	( 30 225)
<b>PRODUTO BANCÁRIO</b>	<b>338 357</b>
<b>Despesas administrativas</b>	<b>( 115 102)</b>
Despesas de pessoal	( 68 448)
Outras despesas administrativas	( 46 654)
<b>Depreciação</b>	<b>( 16 773)</b>
<b>Provisões ou reversão de provisões</b>	<b>( 1 274)</b>
Compromissos e garantias concedidos	( 1 367)
Outras provisões	93
<b>Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados</b>	<b>( 21 301)</b>
Ativos financeiros pelo custo amortizado	( 21 301)
Imparidades ou reversão de imparidades (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	( 11 082)
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos não financeiros	42
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	( 105)
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	150
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS</b>	<b>172 912</b>
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação	( 39 645)
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS</b>	<b>133 267</b>
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO PERÍODO</b>	<b>133 267</b>

**Demonstração de Outro Rendimento Integral Individual em 31 de março de 2026**

(Montantes expressos em milhares de euros)

	<b>31-03-2026</b>
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO PERÍODO</b>	<b>133 267</b>
<b>Outro rendimento integral</b>	<b>16 776</b>
<b>Elementos que não serão reclassificados em resultados</b>	<b>14 237</b>
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	37 940
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de entidades contabilizadas pelo método da equivalência	897
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	( 13 769)
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	( 10 831)
<b>Elementos que podem ser reclassificados em resultados</b>	<b>2 540</b>
Conversão cambial	3 843
<i>Ganhos ou perdas (-) de conversão imputados ao capital próprio</i>	3 843
Títulos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral	( 7 831)
Ganhos ou perdas (-) de avaliação imputados ao capital próprio	( 7 831)
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	4 414
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)	2 114
<b>Rendimento integral total do período</b>	<b>150 043</b>
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	150 043